U. Vtremus igitur progrediare, & clarius innotef-  
 cet, quomodo seruata erectaque sepes, aditus om-  
 nes portæque præcludantur inimicis, ne tibi de-  
 trimentum inferant vel minimum, licet numero  
 plures, viribusque fortiores. Patratum igitur illud

per Simeonem & Leui facinus, vt ad aures per-  
 uenit Iacob Patriarchæ, grauius filios criminosos  
 reflagrantes, totus animo consternatur: atque vi-  
 sagacillimus quid vobis, filij inquit charissimi  
 venit in mentem, quis furor rapit incantatos nos  
 pauci sumus, moramur peregrini, terram intrauimus  
 alienam, in qua & ex vna parte incolæ nu-  
 mero vincunt arenam maris ex altera vt gigan-  
 tes eorum sunt proceritate fortissimi, qui pro-  
 cul dubio, vt viderint, nos illorum terram in-  
 gressos; urbem illorum, metropolim sordidam  
 in incendio, deuasallæ, quæ prior nobis occu-  
 terat, arma sementem confodetati, tum nobis quid  
 consilij quis resistendi modus, quæ euadendi ra-  
 tio? Procul dubio actum est de nobis: Simeon &  
 Leui turbastis me, & odiosum me fecistis Chana-  
 neis, & Pherezes habitatoribus terræ huius, ni-  
 panti sumus, illi congregetur percussio me, & dele-  
 bor ego, & anima mea. Nec vanus ille timor: vt  
 enim opinibus huius innotuit enormitas crimi-  
 nis, acriter commouentur, arma sumunt, conue-  
 niunt exercitus, in Iacob conspirant, eademque  
 reciprocam intendunt homicidij.

Timet sibi Iacob, quid consilij vir prudentis-  
 sime? Modò bene, fugit ad remedium; quod sibi  
 tantummodo uouerat tantis malis superesse;  
 Deus nosset refugium & virtus, feruentissima  
 instat orationi: Auxiliare nobis Domine, ne a  
 ferocissimis superemur inimicis. Cui misericos  
 Deus: Ascende in Bethel, & habita tibi, facque  
 alare Deo, qui apparuit tibi, quando fugiebas Esau  
 fratrem tuum. Illico conuocat suas Iacob uxores,  
 filios, seruos, totamque familiam. Ea igitur  
 vxores, filij, famuli, procul idola externi cultus.  
 An non foret consultius, omnes sibi pararent  
 arma, & ad locum sese subtraherent tutiorem,  
 quo se contra subitos defenderent impetus in-  
 micorum? Nequaquam. Hæc nosti a sit prima  
 sollicitudo, quã nostris vires enermemus hosti-  
 bus, procul idola eliminemus. Rachel autem ido-  
 la patris sui Laban fureto sublata apud se detine-  
 bat, alij alia ex Sichem inter spoliata sibi conser-  
 rant. Procul idola, ac capite ad calcem omnes ex  
 integro emundentur: Abije te Deos alienos, qui in  
 medio vestri sunt. Hoc est idola, quæ cordis ve-  
 stri penetralibus seruatis abscondita: Et mundamini  
 in, & mutate vestimenta vestra. Ab omnibus ido-  
 la eieciuntur, & omnis eorum ornatus eulior able-  
 gatur: Destrunt omnes Deos alienos, quos habebant,  
 & inanes quæ erant in auribus eorum. D. Aug.  
 Notat ex Græco textu legi Philacterias, id est ce-  
 namenta, & monilia, quibus idola exornabantur.  
 Ornamenta idolorum. Ad proximam exijt terebin-  
 thum.

thum, ad cuius radices terram erunt, idolaque se-  
 peliit: *In fodiis ea subter terrebuntur.* Non er-  
 go fuerit expedire idola per ignem liquefacere,  
 impiumque sibi & aurum & argentum afferua-  
 re? Nullatenus; hoc enim in eandem, ne eorum  
 res minima superflua reliqua; idcirco ea subter  
 terram in fodiit, mortuorum enim per sepulturam  
 perit memoria? *Quasi dormientes in sepulchris,*  
*quorum non es memores amplius.*  
 Multa eaque praeclara hic latent mytheria, ve u  
 illud nostro deservit instituto, vt attentè confide-  
 res (Moret Respectus) Iacob Patriarchæ pruden-  
 tiam. Innumeros fortissime aduertit in se, domum-  
 que suam infurgere inimicos. Hoc eius primum  
 est studium, principale remedium defensionis,  
 Deos expellere alienos: vbi usaque in obtinent  
 principatum, in illa superflua vires hostibus pro-  
 cul an ouendis, hi licet pauci sint numero, & ro-  
 bore elumbi, mto minus si vt numero ita & ani-  
 mo sint superiores. Hæc illa est doctrina, quam  
 postmodum Dominus expræse proposuit Iosue,  
 dum eisdem terra Chanaan acquireret posses-  
 sionem. maxime verò in sacrilegio Achan, qui  
 fuit oblatam auram regulam, ac ehlamydem  
 cocineam, contra expressum Dei mandatum in  
 tentorio suo defoderat. Superabatur ab hostibus  
 exercitus Israel hæc tenus inuictus, eladisque cau-  
 sam ignota. Iosue Deo propus in terram aduo-  
 luit, causam inquisiturus, cui Deus: *Surge cur-  
 reres promissus in terra? Peccauit Israel, & prauarica-  
 uit est patrum meorum, uuleruntque de Ana heritate,  
 & suam i sum, atque mentiti, & absconderunt inter  
 uasa sua. Non poterit Israel stare ante hostes suos  
 hoc. Surge sanctifica populum, & dic eis. Hec dicit  
 Dominus Israel: Anathema in medio tui est Israel,  
 non poteris stare coram hostibus tuis, donec delen-  
 tur ex te, qui hoc contumacatus est scelere. Sanctifi-  
 sine Deus: ob uisus delictum, ob chlamijs au-  
 tique absconditum ab vno factum, & per Deum  
 anathemate non petulsum, omnibus viribus e-  
 uertantur, sic vt nec sibi consentent pedibus, quo de  
 fortes opponant inimicis, quod ergo non mali ti-  
 mendum, si plures eiusdem criminis rei deliquis-  
 sent? Eia igitur, monet Iacob, hoc primum inter-  
 damus, vt nostris animos, viresque constringa-  
 mus inimicis, ne nostræ noceant familie, Deos  
 abijzamus alienos, idola dispemus, animas af-  
 fectibus profus emudemus: *Abijete Deos alienos,*  
*& non sumini.* Quis huius relictus? Quod emo-  
 lumentum? Cum suas coniunxissent copias Cha-  
 naani, Iheretæi, Hethæi, Amorthei totaque illa  
 fœx populi inat arena maris innumerabilis,  
 iamque compedito procederet ordine phalanges  
 Hieron. Bap. de Lamra, Tom. II.*

tanta præsumentes superbia; vt sibi vi belli iniu-  
 seu primas velitationes, contra Iacob cuiusque fa-  
 miliam sumendas esse pericliterent. Ecce Deus  
 accurrit, vires hostibus extenuat, inflatos de-  
 mit animos, timore percellit fortissimos, vrom-  
 nes nimio terrore correpti, ac animis pauidi in  
 suam quique regionem domumq; reuertentur:  
*Cumque profecti essent, terror Dei inuasi omnes per  
 circuitum ciuitates, & non sunt aasi persequi rece-  
 dentes.* Multoties in S. Scriptura terror, si u timor  
 ille Dei manifestatur, qui timor est adeo vehemens,  
 vt ossa terrore percutiat, virmq; quasi viribus  
 reddat dissolutum. Hoc Dei terrore securus adeo  
 tutusque mansit Iacob, vt in terra illa circa He-  
 bron fixum extenderet tabernaculum, ex quo lo-  
 co cum gregibus filios ad pastu circumquaq; di-  
 mittebat, nec vllus virum tetrahit timor, non ve-  
 ritus est militum inscientiam, non vicinarum  
 calumnias ciuitatum, nec ipsius quidem Siche-  
 m vindictæ furorisque animositate.  
 Hinc capimus, illud S. Scripturæ, quod Ia-  
 cob charissimum sibi filium Ioseph miserit in  
 Siche-  
 m, fratres suos visitaturum qui illis in re-  
 gionibus greges pascebant. Vocat puerum pater,  
 respondet ille: *Præsto sum;* quæ tua pater mi est  
 voluntas? *Fratres tui pascunt oves in Sichimis, veni  
 mittam te ad eos, quid agis Patriarche pissime, iu-  
 ignotas omnium in illa regione ac ciuitate in re-  
 tuolque concitatos animos, & sit ita, seniores  
 abj, viribus quibus se defendant, potioribus pol-  
 leant, an Ioseph paruulus, tibi que dil-ctissimus, si  
 contra eum ciues insurrexerint Sichimeiles, in-  
 dubie vapulabit. Securus sum, nihil finitri timo-  
 cum animo Deo seruendi, quo cuncti protegi-  
 mur, tales illi remanferunt vt timere petteriti-  
 prius lugam quam prælium meditentur. O san-  
 ctissime Deus, quod si nostras hoc vallo, inui-  
 remus, cinge emulque ciuitates, si Dei legem, si  
 sepem tutaremur intactam, qui possent hostes in-  
 traie, qui imperium facere; erduelles? Vnam  
 adola proijceremus, animas vtiã mundaremus,  
 vtiã vitam moreque nostros corrigeremus,  
 vtiã hac prima nobis sollicitudo cordi, quate-  
 nus Dei lex intemerata seruetur; quam leuui  
 viueremus, quam in ambas aures tui dormire-  
 mus: *Audi Israel mandata a vira,* sic nos hortatur  
 Baruch. *Auribus percipe, vt sis prudentiam, quid  
 miseri queritis tante rationem causamque perdi-  
 tionis, qua via vestras occuparint hostes munitio-  
 nes, num ex hac, num ex illa contigerit negli-  
 gentia; num quia propugnacula apta non fue-  
 rint ad resistendum? Terræ subice rationes  
 prudentiæ, hominum argumenta. Veram tibi  
 mon-**

IV. Iacob  
 im-  
 per-  
 terri-  
 tus Io-  
 seph  
 mitte  
 in Si-  
 chem.  
 Gen.  
 37. 12.

V. Pccata causa sunt calamitatum

monstrauero rationem: *Quid est Israel, quod in terra inimicorum es? quid causa, quod regione armis Nabuchodonosor intrauerit, te seruum ac uideatur diem: cum quidquid nimis est, huc in mandando, huc in obediendo, cum sit nimis, uinum arguitur, quod & celebris illa Ciceroni, ac Latinorum damnat probata sententia: Ne quid nimis. Ne quid nimis quodlibet horum intelligamus, contra illam mirabilem nobilemque sententiam, hoc datum videtur, quam Graeci laudant, in sapientibus suis, & Latini laudando consentiunt. Ne quid nimis. Quod & lucidissima ratio confirmat: quia defectus, & nimietas sibi opponuntur, & sicut defectus, & uinum est, eo quod non accedat ad id quod iustum est, ita nimietas peccat, quae quod iustum est, transgreditur, quoniam & de hoc te monet Salomon: Noli esse iustus, multum. Ipse legit. Nimis. Omnibus enim apertum est, quod si ab utili desieris, in nocuum decides, ut patet in cibo & potu, quoniam & in medicina, quae quanto est sanata, contra euentior, si quod iustum est, sumatur tanto est nocuior si nimium capiatur. Respondet ergo D. Aug. hunc loquendi modum esse hyperbolicum, & uerba per auxilium dicta, quibus rex ille propheta manifestat, quam ex animo Dominus suorum praecipias custodiam mandatorum, & quanto nos studio uelit ea conseruare, inueniuntur autem ea in tanto praecipio gradu, ac tanta custodia debere diligenter ut nimis esse uideatur, proinde ne tibi, inquit, ab alijs sic illa transferretur: Tu mandasti mandata tua custodiri ualde. Et eadem phrasi idem utitur eodem Psalmo: Mandasti iustitiam testimonia tua, & ueritatem tuam nimis. Ad uerbium autem nimis addere licet uerbo, mandasti, ut sic legatur: Tu mandasti nimis. Domine, a uicio est, modus quo nobis tua praecipias, mandata custodiri, & per illud intelligi datur, quod ait D. Iacobus, quod eo modo cuncta praecipias obseruari, ut sic uinus praecipias transgressorem, ac si reus esset & transgressor omnium: Offendat autem in uo factus est omnium reus. Quis non esset ille Dominus nimis rigosus, si illud ei praecipias, ut uno distracto tantus eum afficeret supplicijs, ac si cuncta dirupisset? Similiter licet hoc nimis adiungere, uerbo custodiri, ut explicet: Custodiri nimis; uult enim Deus, nimia mandata sua diligentia custodiri, id est tanta, quae nimia esse censetur, ex eadem doctrina D. Iacobi, quae sic te scias. ob uinum praecipias transgressionem esse condemnandum, ac si omnia transgrediens contempseris, quod uarijs medijs*

summo rigore mandata uolusti tua custodiri. Similiter & huic uerbo: (custodiri) quocumque modo capias, inquit D. August. non congrue uidetur dictum: cum quidquid nimis est, huc in mandando, huc in obediendo, cum sit nimis, uinum arguitur, quod & celebris illa Ciceroni, ac Latinorum damnat probata sententia: Ne quid nimis. Ne quid nimis quodlibet horum intelligamus, contra illam mirabilem nobilemque sententiam, hoc datum videtur, quam Graeci laudant, in sapientibus suis, & Latini laudando consentiunt. Ne quid nimis. Quod & lucidissima ratio confirmat: quia defectus, & nimietas sibi opponuntur, & sicut defectus, & uinum est, eo quod non accedat ad id quod iustum est, ita nimietas peccat, quae quod iustum est, transgreditur, quoniam & de hoc te monet Salomon: Noli esse iustus, multum. Ipse legit. Nimis. Omnibus enim apertum est, quod si ab utili desieris, in nocuum decides, ut patet in cibo & potu, quoniam & in medicina, quae quanto est sanata, contra euentior, si quod iustum est, sumatur tanto est nocuior si nimium capiatur. Respondet ergo D. Aug. hunc loquendi modum esse hyperbolicum, & uerba per auxilium dicta, quibus rex ille propheta manifestat, quam ex animo Dominus suorum praecipias custodiam mandatorum, & quanto nos studio uelit ea conseruare, inueniuntur autem ea in tanto praecipio gradu, ac tanta custodia debere diligenter ut nimis esse uideatur, proinde ne tibi, inquit, ab alijs sic illa transferretur: Tu mandasti mandata tua custodiri ualde. Et eadem phrasi idem utitur eodem Psalmo: Mandasti iustitiam testimonia tua, & ueritatem tuam nimis. Ad uerbium autem nimis addere licet uerbo, mandasti, ut sic legatur: Tu mandasti nimis. Domine, a uicio est, modus quo nobis tua praecipias, mandata custodiri, & per illud intelligi datur, quod ait D. Iacobus, quod eo modo cuncta praecipias obseruari, ut sic uinus praecipias transgressorem, ac si reus esset & transgressor omnium: Offendat autem in uo factus est omnium reus. Quis non esset ille Dominus nimis rigosus, si illud ei praecipias, ut uno distracto tantus eum afficeret supplicijs, ac si cuncta dirupisset? Similiter licet hoc nimis adiungere, uerbo custodiri, ut explicet: Custodiri nimis; uult enim Deus, nimia mandata sua diligentia custodiri, id est tanta, quae nimia esse censetur, ex eadem doctrina D. Iacobi, quae sic te scias. ob uinum praecipias transgressionem esse condemnandum, ac si omnia transgrediens contempseris, quod uarijs medijs

¶ 28  
D. Av.  
Con. 4.  
1181  
Lo. 8.

modis SS. Patres exponunt, quæ non sunt huius loci. Observe verò, doctore. D. Aug. confestim à Propheta subiungit: *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis. Ne inadventent ter prætereamus illud uniuersale in omnibus, quæ sententia congruere videtur illi, quod eleganter prælatum ait Apollolus: Si quis auditor est verbi, & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum naturæ suæ in speculo: considerauit enim si & abijt, &c. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliuiscus factus, sed factor operu, hic beatus in factis suis erit. Confer illud: Cum perspexero, Dauidis, cum hoc D. Iacobi: Qui autem perspexit. Miramur merito specula, & quæ nobis naturæ auctores Deus prouidit ad vultus nostri compositionem: ne in quotiescumque, enim illum ritè stantes componere, speculum consulis, omnes quos notas defectus, reparas: illud quippe intueri, nostros deprehendere defectus, eosque detegere, & non emendare, nullum inde emolumentum. Opposuit Deus nostræ mentis oculis quasi pelliculam speculæ, legem suam cælestem, in qua nos ipsos inspiciamus, velut in speculo diuino, & per illam nostras deprehendamus defectus eosque omnes corrigamus. Pro certo habe, licet lex in vultu maculas corrigas, quas per speculum annotasti, si vineam non absterrens, omnium risu fatuus exponeris: (a) nulla, licet præcepta Dei custodias, & vinum tantummodo transgrediaris, coram Deo & fructus ac consiliis nimis habebis, ridebuntque te sancti: si verò hac te studes confusione liberare, conare cuncta Dei diligens nimis iussa custodire: *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Parum etenim refert, vineæ sepe quibudam, in pluribus partibus illasam, testamque conuulsa te si vel ex vna parte hostibus pateat accessus ingressuris, botros direpturis palmetique vultaturis.*

§. 11. Fodit in ea torcular. Tam abundanter prouidit Deus vineæ suæ, vt ei dicere liceat: Non plus ultra.

Deinde turrim seu propugnaculum in vinea sua edificauit, vt esset habitatoribus in fortissimam munitionem: *Edificauit turrim in ea.* Similiter & *Torcular fodit in ea,* vt commodè, securè ac imperturbatè vinum exprimeretur. Multa SS. Patres congerunt, ad horum omniū declarationem. Dicunt alij, turrim

hanc significare templum fortissimum, quod vt probat Lyra, in modum turris edificatum exurgebat, de quo pariter ait Abulen. quinimo & ipse Michas templum elegati phrasi cognominat turrim nebulosam: *Ei in turris nebulosa,* quia quidquid in eo spectabatur, nubes erat, obsecumque fame, peste, bello, morbis aliisque pressis calamitatibus, ad illud reciterent certo certius se confiderent esse liberandos. Per torcular, sacrificiorum indicatur altare, quo tantus animalium effundebatur sanguis quantum defuit vini expressis viuis in torculari. Veruntamen non vacat omnibus inhaerere, proinde his superfedeo, illud tantummodo conotans, hoc Christum his particularibus velle declarare circumstantijs quod de cunctis prouidetur necessarijs, vt vineæ fructibus, vniuersisque potiretur nihil ei defuit ex ijs, quæ vineæ quis congenita esse indicaret.

Hæc impleta esse conspicimus in Dei Ecclesia, cui Deus quæcumque esse possent necessaria abundè suppeditauit, vt fideles, eius vineæ palmites honorum operum fructus producerent vberiores. Vniuerso verbo hæc omnia Apollolus: *Præstitit omnia abundè.* Nota illud (omnis) videtur reminisci sermonis illius quo David animam suam ad Dei laudes celebrandas hortabatur, & è re nostra esset, vt ego, vosque mecum frequenter prophetam imitaremur. Dei sibi præstata recolat beneficia, donaque perpendit gratuita, vnde & animam suam omnique ad gratiarum excitat actionem: *Benedic anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Benedic, &c. & noli obliuisci omnes retributiones eius.* (Quæ quæso, sunt hæc beneficia?) *Qui propitiatur iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redemit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia & misericordibus.* Notat Genèbrardus iuxta phrasim Hebraicâ idè esse ac si diceret: cingit te misericordijs: recordatur enim David illius temporis, quo Saul exercitibus suis eum vndique circumvallaret, cingeretque profugum in modum corene: significat autem se omni ex parte ab hostibus circumuentam, ad dexteram, ad sinistram, autè & retro vndeque conclusum. Nec minus, anima mea, miserijs te vndeque circumseptam ingemisti, sed Deo bene-